
 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2025080579447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

1 

Terça-feira, 05 de agosto de 2025                        Ano IX – Edição  Online  N° 094                         Página 1 de 3                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 
 
 
 
A 
 

 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO …..….…………...……01 

PORTARIAS …..….…………...........................……01 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA 
PÚBLICA Nº 001/2025 

A Prefeitura Municipal de Luís Domingues – MA, por 

meio da Secretaria Municipal de Cultura, em 

conformidade com o art. 12 da Lei nº 14.399/2022, o art. 

9º, §4º do Decreto Federal nº 11.740/2023, e o art. 13, §1º 

do Decreto Federal nº 11.453/2023, torna pública a 

realização de Audiência Pública com o objetivo de 

colher contribuições, sugestões e promover a 

participação da comunidade cultural e da sociedade 

civil na construção do Plano de Aplicação de 

Recursos (PAR) da Política Nacional Aldir Blanc de 

Fomento à Cultura (PNAB). 

A Audiência terá como foco a apresentação de 

diretrizes, regulamentos e instrumentos de fomento — 

como editais, prêmios e chamamentos públicos — 

relacionados à destinação dos recursos federais do 

Ciclo 2 da PNAB, assegurando transparência e 

participação social no processo. 

Data: 07 de agosto de 2025 (sexta-feira) 

Horário: 8h 

Local: Câmara Municipal – Rua Magalhães de 

Almeida, s/n, Centro – Luís Domingues/MA 

 
PÚBLICO-ALVO: 

• Trabalhadores da cultura e fazedores culturais 
de todas as linguagens; 

• Representantes de grupos e coletivos culturais; 

Pontos de Cultura e Pontos de Leitura; 

Toda a população interessada. 
 

PAUTA: 
 
 

 
 
 
 
 

1. Apresentação da Política Nacional Aldir Blanc  de 
Fomento à Cultura; 

2. Exposição dos valores destinados ao município de Luís 
Domingues/MA; 

3. Debate sobre propostas e prioridades para o Plano 

de Aplicação de Recursos (PAR); 

4. Registro das contribuições e sugestões da sociedade 
civil. 
 
PARTICIPAÇÃO: 

A participação é gratuita e aberta ao público. Todos os 

presentes terão sua presença registrada em ata, documento 

que integrará o processo de prestação de contas da PNAB 

junto ao Ministério da Cultura. 

 
Luís Domingues – MA, 05 de agosto de 2025. 

 
Iris Léia Ribeiro de Almeida 

Secretária Municipal de Cultura 
Portaria 0010 

 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 087/2025 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – (CMDCA). 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do 

Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e pela Lei Municipal nº 004/1992, e 

considerando a Lei Federal nº 8.069/90 (Estatuto da 

Criança e do Adolescente), a legislação municipal 

vigente e o Regimento Interno do conselho, e  

 
CONSIDERANDO a importância da atuação do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
(CMDCA) na formulação, deliberação e controle das 
políticas públicas voltadas à promoção, proteção e 
defesa dos direitos da criança e do adolescente; 
 
 
 

05 de agosto de 2025                            Ano IX – Edição Online nº 094                              Página 1 de 3                    

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

SUMÁRIO 

Conforme Lei Municipal nº 122, 
de 20 de fevereiro de 2017 

 

 

GABINETE DO PREFEITO

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2025080579447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

2 

Terça-feira, 05 de agosto de 2025                        Ano IX – Edição  Online  N° 094                         Página 2 de 3                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação dos 
membros titulares e suplentes do referido Conselho 
para o biênio 2025–2027, nos termos da legislação 
vigente. 
 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Nomear os seguintes membros para compor 

o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA, com mandato de dois anos, a 

contar da data de publicação desta portaria: 

 

SOCIEDADE CIVIL:  

 

Associação dos Trabalhadores com açaí de Luis 

Domingues  

Titular: Maria Doracy Soares Mendonça             

CPF: 797.151.253-87 

Suplente: Antônia Edna da Silva Sousa              

CPF: 584.929.842-87 

 

Sindicato da Agricultura Familiar 

Titular: Luciana Pereira Sousa     CPF: 069.812.093-

06  

Suplente: Adna Lima Pereira da Costa     CPF: 

921.671.523-53 

 

Sindicato dos Trabalhadores em Educação Básica 

das Redes Públicas Estadual e Municipais do 

Estado do Maranhão – SINPROESEMMA. 

Titular:  Ezieth do Nascimento da Silva       CPF: 

011.310.643-21 

Suplente: Verleny do Nascimento Pinheiro      CPF: 

031.339.973-51 

 

PODER PÚBLICO: 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Arthur Leon Moreira Raiol                           

CPF: 616.245.803-27 

Suplente: Iane Sousa Cirino                                    

CPF: 618.753.793-98 

 

Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Kelene Queiroz da Silva    CPF: 617.774.393-
53 

Suplente: Roni Herik Pereira da Silva  CPF: 
614.927.983-98 

 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular: Márcia Regina Vieira Garrido  CPF: 
654.840.532-34 

 

Suplente: Sirlene de Jesus Assis Sousa     CPF: 
014.127.223-65 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.   

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues, 

Estado do Maranhão, em 24 de julho de 2025. 

 

___________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 088, DE 01 DE AGOSTO DE 2025. 
 

 
O Prefeito Municipal de Luís Domingues, Estado do 

Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 

CONSIDERANDO o requerimento de exoneração, 

assinado pela servidora. 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR a pedido, a senhora FRANCILENA 

SILVA FERRAZ, Professora, portador do CPF Nº 

936.127.103-20, RG nº 3634081 – SSP/PA, das funções 

do cargo de Gestora Escolar Eleita da Unidade Escolar 

José Soares Ribeiro, deste Município. Portaria nº 

014/2024, de 26 de março de 2024.  

Art. 2º - A presente exoneração tem efeito irrevogável, a 

partir da presente data. Dê-se Ciência, Publique-se e 
Cumpra-se. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luís Domingues – 
MA, em 01 de Agosto de 2025. 
 
 
 

______________________________ 
EMANUEL IZAQUE OLIVEIRA CIRINO 

Prefeito Municipal de Luís Domingues/Maranhão 
 
 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2025080579447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

3 

Terça-feira, 05 de agosto de 2025                        Ano IX – Edição  Online  N° 094                         Página 3 de 3                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 089, DE 01 DE AGOSTO DE 2025.  
 

O Prefeito Municipal de Luís Domingues, Estado do 
Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica,  

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR, o Senhor RUBENILSON PEREIRA 

SARDINHA, inscrito no CPF sob o nº 777.827.202-49, 
portadora do RG nº 117628799-8 SSP/MA, para 
exercer as funções do cargo comissionado de 
GESTOR ESCOLAR DA UNIDADE ESCOLAR JOSÉ 
SOARES RIBEIRO, deste Município.  
 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luís Domingues 
– MA, em 01 de  Agosto de 2025. 
 

 
_____________________________________ 

EMANUEL IZAQUE OLIVEIRA CIRINO 
Prefeito Municipal de Luís Domingues/Maranhão 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

